III. Quod

III. Quod pleriq. Patres à Diluvio, deficiente jām Hominum ætate, filios generint cīrca annum ætat. 30. non tanti est momenti, cūm contraria sententia firmiora habeat. Dicim⁹, quō major & miraculosior actionib. divinis futurus erat Abraham, eō seriūs & citrā communem consuetudinem eum Teraccho prognatum esse.

IV. Potest v. ex S. Biblijs confirmari, quod Deus vocarit Abramum statim post Obitem Teracchi nullā interpositā morā, jtā ut certus sit annus 130 Teracch pro Nativitate Abramii. Sciendum n. primū, Patefactionem factam esse Duplicem & Duplex Mandatum, sive modo per Schemum sive modo per Deum ipsum, de profectione Teracchi & Abramii. Alterum factum est Teraccho & Abræ; Jbant n. ex Ur Chaldæor. Lalæchet 'arzah Kenaan, ad eundum, profiscendum in Terram Canaan. Unde & Fontes triplici quod notat triplex Pasuk, integrum scil. distensionem, caput XI. Claudunt, quō illius Capitis Relata, utp. Mandatum ad Teracch. & Abram, & perfectio Abræ simul cum Parente suisq. distenditur & segregatur à Relatis sequentis Lectionis, & aperitur alterius singularis historiæ materia, scil. Repetitio Mandati de persequendo jitnere in Canaan ad Solūm Abramū, magnum istum Patriarcham Populi sancti; & Susceptio jitneris Abræ ex Ccharan porro in Canaan, quod suprà ex Ur Chaldæor. suscepserat. (Vides igitur diversa Mandata, ad quor. posterius non fuit diutiūs commorandum.) Et heic suffragatur etiam B. Stephanus inq. ὁ Θεὸς δόξης ὁ φθῆ τῷ πατέρι ἡμῶν Αβραὰν Acto. 7. ὅντι ἐν μεσοπολεμίᾳ (pro Chaldæa, transpositiō, ut videtur ex Josepho) ὥ. 2. 3. πεῖν ἢ κατοικῆσαι αὐτῷ εἰς Χαρραν. Καὶ εἶτε, ἐξελθε εἰς τὴν γῆν σα, &c. Alterum sive Repetitum factum est Soli Abræ post Obitem Terachi de continuando jitnere ex Ccharan, ubi confederant, in Canaan. Expressæ. n. dicitur Abramum ad Mandatum ivisse Mæccharan, ex Ccharan (non ex Ur Chaldæorum) in Canaan quād tamen etiam ex Ur Chaldæor. ivissent in Gen. 11. Canaan. Licet Recapitulatio etiam superioris Patefactionis & forma Mandati ejusq. connexio cum hac altera in voce Mimmolatecha, ex Natali tuo (solo) (at in Ccharan peregrinus Abram teste & Josepho) cum ē Domo Patris Gen. 12. tui, agnoscatur. Proinde Abramum jām antè Mortem Teracchi habentem ὥ. 1. 2. Mandatum, & recens inculcatum in textu Mosis contiguum post Mortem ejus excipientem (quemadmodūm & Josephus, & Nic. Damascenus, jtēm M. Lutherus ibidēm duplice Abram, subticendo tamen Teracchum, tūm ant. I. I. mansiōne tūm profectionem agnoscunt) non probabile est expectasse in c. 15. Ccharan aliquot annis ad continuationem usq. jitneris; quippè quād nec amplius obstarēt pietatis in Parentem Senem religio. Cæterūm à 75 Abræ retrò pendet 130 Teracchi, annus Nativitatis Abræ, adeò ut quā ratione Temporā Abræ ratio perturbata sit non videamus.

V. Neq; etiam, et si statim obedierit Mandato Abram. aliquid contrā sententiam nostram videtur facere. Statim n. ex Ur Chaldæor. ad Mandatum Profactionis quidem fecit jitnium, & unā cum Parente & Fratrib. eundo in terram Canaan usq; in Ccharan pertingens, ibi cūm Pater Senior ad iter perficiendum impar esset, cum eo mansit & op̄ ei fuit usq. ad Obitū. tandemq; Reliquum iter perfecit, itā ut duplex ei Mandatum itemq; duplex profectio ac peregrinatio esset cēu appareret ex paullō antè dictis, & Josephus atque Augustinus admittunt; in primis, B. Stephanus

Act. 7. B. Stephanus qui singulatim eas indicatis priorem, dūm inquit, Appar. Deus Patri vestro priusquam Translocaret ipsum in Ccharan; & rursus, Tunc vers. 3. Egrediens ex Ter. Chaldæor. ηλώνησεν ἐν Χαροπήν. Posteriorem, his.

Kαικιδεν, μετὰ τὸν αποδεεν τὸν πατέρα αὐτό, μετάκισεν αὐτὸν εἰς τὴν γῆν ταύτων, εἰς ἣν ὑμεῖς νῦν κατοικεῖτε. Nec verisimile est hunc Filium Parentem ita in senio mox prorsus Solum (omnes n. quos secum duxerat Teracch. usq. in Ccharan c. 11. v. 31. Abrahā porrò secum abduxit in Canaan) deseruisse, aut ipsius etiam Dei Abram: vocantis hanc fuisse voluntatem. Per fidem Abram. iter instituit. atqui id non est statim continenterq. iter absolvere; jmo v. futurum respicit, Firmā Eide Abramum obtinuisse fore sibi Terram promissam, Semenq; suum, qm nullum adhuc esset, in tantam gentem evasurum.

VII. Non Potuisse a. Omitti 70 an. Teracchi, licet non indē Tempora numeranda, docet Exemplum c. 5. Gen. v. ult. Ubi Mosen saltē tempus, quō incipiunt Patres gignere Liberos, interd. annotare non supervacaneum duere colligitur. Videtur etiam ex Ver. 27. non nisi ob instituendam Genealogiam Liberorum Teracchi, quā commodē ad Abrami historiam descendī posset, Mosen Annum 70. & indē natos liberos annotare; quippē cui jām moris erat in Genealogijs, quo quisq; tempore ætatis Liberos cæpisset gigne-re, haud præterire silentiō.

VIII. Neq; sequitur hiatus, in continuatione Añor. Mundi ex Mose deducenda, ut ut añus iste 130 in textu nō expressè ponatur, cum añus 75 in Migratione, quæ præ nativitate principalis Historico tūm erat finis, expressus per subductiōnem sui ab anno Obitus Teracchi eum sufficienter notet & manifestet, ut omnino sciri possit, quandō natus sit Abram. & añorum tela pēpetua ab Adamo ad Abram & porrò contexi queat hujus monstratō Natali.

IX. Nec penē omnium ubiq. etiam Patriarchar. reliquorum annos Natales consignavit Moses, Solō exceptō Abramo; est n. & Schemi exemplum, cuius nō minus Natalis nō nisi ex Centesimo ætat. s. aña colligitur, cùm tamē citrā negligentia aut imprudentia notam per Retrogradam numeratio-nem facilis & integra pateat Chronologia.

De Civ. Undē quoq. nec absurdē, ut putat & Augustinus, reliquos ætatis & quidēm maiores annos posuisse Moses videbitur, ignotō primō sive natali; cùm & anteā in annis Patrum idem fecerit historicus, & neutiquām, uti demonstratum, Natalis ignotus esse possit, adeò ut mirum sit valdē pro Divinatione certam aliquam Arithmeticam Operationem haberi, & multam in unica numeri Minoris à Majore Subtractione Operositatem, quæ nulla est, docto L. K. (qui paulo post in Natali Josephi Filij Jacobi majorem non improbat) exprobrari.

L.Krēt. X. Prætereā nec locum habet Miraculum Abræ cùm Teracchum jam antē Abramum alios habuisse liberos ex dictis pateat, Abram. v. jam centenari⁹ ex lib. i. c. 6 Sara sterili haud dūm habens anteā prolem, Sobolem adeptur⁹ erat, & jam plus Homo defecerat minoribusq; erat virib. quam Teracchi Temporibus.

Gen. 11. XI. Quoad Veterem Ecclesiam, Augustinū & alios, Scriptura aliud docente, uti superiorib. demonstratum est in Spec. ab his opinione discessisse haud pecca-

**Gē.c.ii.
vers.10.**

**D. I. 16.
c. 14.**

205

75

**130
obs.Chr.**

**lib. i. c. 6
Gen. 11.**

vers.30.

peccatum est. Imò opponimus nos D. Hieronymum in Hebræis literis longè
doctiorem, & annalium Hebraeor. peritiorem, qui indissolubilem hanc quæ-
stionem vocat nobiscum sentiens.

XII. De Vocabulo Mimmolæcha cap. 12. v. 1. Respondem. ex Ver. 4.
Ipsum Abram. non ex Solo Natali, quo natus erat, ad mandatum istud pro-
fectū esse, sed ex Ccharan, ubi tūm erat Bæth Abhiu Dom⁹ Patris sui, ut habet
v. 1. Undè colligitur istud Vocabulum saltem per Recapitulationē, ut suprā
dictum, prisci Mandati, facti in Ur Chaldæor. ad colligendam & consarcien-
dam integrām profectionem Abræ repeti, & bisarij mandati diversor. locorū
formam hic duab. vocibus pro recompensatione Historiæ à Mose præscribi.

Lic. 4.
de q̄st.
& Trad.
Hebr.

*Quæ ad Locum B. Stephani Actor. 7. Inferunt
Sic lituramus.*

I. Non opus est admonere Examinanda esse Acta ad
Genesin, qvùm B. Stephanus ipso ordine Mosaicō Rem
narret, Primūm namq; Obitum Teracchi & hinc conse-
quenter Emigrationem Abræ narrat, prout in Mose
Narratio reperitur..

II. Undè nec pro sphalmate graphicō nec pro opinio-
ne communi, quasi tempore Stephani Putarint saltēm
Iudæi Abram. amore Parentis mansisse in Ccharan do-
nec moreretur; qvùm tali modō & ordine ipsum Mosen
historiam describere videamus.

III. Quòd Urbem Mesopotamiæ Ur nominat & 75 pro
70 ponit. ad alterum respondemus, Stephanum nō tam
locum, ubi factum sit Abram. de Migratione Mandatū,
quām Tempus respexisse, scil. quòd tūm TEMPORIS
factum sit ei Mandatū cùm adhuc esset in Locis à Terra,
quām nunc inhabitent Iudæi, longè alienis, undè exor-
diendi occasionem sumit ad prædicationem Beneficij
Terræ promissæ ipsis traditæ & ad exprobationem mul-
tor. Iudæis antè factor. beneficiorum in Ægypto in de-
serto, & alibi, ut ita ad Mosen vaticinantem de Christo &
ipsum Christū promissum Messiam deveniret, &c. quin
imò responderi potest, nō ita quoq; Loci ignarum fuisse
Stephanum, licet Lingvâ tūm ardens laberetur (saltēm

v. 2.
v. 14.

D

.n. transpo-

ant. I. r. .n. transposuit loca in loquēdō, Ccharan namq. Urbs est
e. 14. Mesopotamiæ, ut habet Iosephus) quippè qui statim id
corrigat V. 4. dūm ait, Abramū ad Mandatum in Terra
Patria sibi factum ex Terra Chaldæor. migrasse. Ad alterum
respōderi potest, 75 fuisse animas cum Iacobo com-
muni opinione tūm inter Iudæos traditum esse, Mosen
v. usum esse Rotundatione Historicis interdūm usitatā.

Gal. 3. IV. Quòd Stephanus nō texat Chron. ait L. Krentzh.
Respondemus; Etsi is non texat Chronologiam (quod
quidem & ad Apostoli locum; de annis datæ Legis 430
propter datam promissionem Abræ de Semine ejus; qui
aliás firmiter ad probandum retinetur, dici posset) ex
ipsius tamen oratione Chronologiam hanc nostrā fieri
posse æquè ac ex Mose. Qui qvùm ipse etiam non ex in-
stituto Chronologum sed Historicum modò agat, ratio-
nen Chronologiæ texendæ prabet. Simili ratione &
Stephanus eō locō Historiam scribit aut potius repetit;
hujusq. Repetitio qum omnimodè cum Mosis Historia,
quæ originalis est, conveniat, ceu suprà ostensum, Chro-
nologiam nostram potest confirmare.

V. 31. V. De Duplici Profecitione, ex Augustino &c. quis nō
videt & in Historia Mosis alteram cap. II. alteram v. c. 12.
intelligi. Verūm hoc inter est, quòd Augustinus utranq.
Migrationem ad locum Ccharan refert, qūm alteram
(priorem) ex Ur sive Terra Chaldæor. alteram (poste-
riorem) pōst mortem Patris in Charan Moses factam esse
doceat. Namq; cap. II. dicuntur ex Ur Chald. ambo
profecti; cap. 12. dicitur Abram. Solus ex Charan secum
sumsisse omnem substantiam, opes & sibi comparata ani-
mantia (animas) Ergò coloniam prorsus transtulit hac
Profecitione in Canaan.. hanc v. expedivit, qūm esset
Filius seu Homo 75añor. cùm jàm mortuus eslet Parens
in Ccharan.. Quarè Moses & Stephanus omnino heic
inter

inter se consentiunt, atque invitō Augustinō Abram.
non 70 sed 130 an. etat. Patr. natum esse hinc demōstrari
potest.

V I. Nec ejusd. Aug. ἀναγένεσις locum habet. Neq.
n. tali explicatione opus est, modò attendatur duplex
Vocatio. Antè n. Vocationem mortuus est Teracch. at
non primitūs datam, verūm soli Abræ Repetitam. Dein
praterquam quòd Nota Pasik triplex narrationem XII
Capitis ab XI omnino segregat, repugnat etiā Scriptura
Mosis manifesta, quæ Terrach. non alibi locorum, ad
quæ pòst migrationem ex Ccharan pervenerit Abram.
sed in Ccharan (certū locum indicans, quò, pòst migrat.
ex Ur Chaldæor. ad primam Vocationem, venerant)
mortuū esse expressè profitetur: Falsitate v. impudenti
& absurdissimè dictum foret, Factum alibi pòst Migrat.
quasi in Ccharan antè ipsam factum sit recensere. Imò
id si verum esset, quoquomodo id repetendo attigisset
in sequentib. quod per anticipation. dixisset in priorib.
quippè qùm 60 annis pòst idem demùm accidisset.
Tot. n. annis post Exitum ex Ccharan (si vera Augustini
opinio) Teracchum mori oportuit, quem in Ccharan, Gen. n.
cùm ibi morarentur demortuū esse scribit Moses. Facit v. 31. 32.
igitur heic Loci in Facto circumstantia, quò minus per
Anticipationem Moses Factum narrare potuerit. Antici-
patio. n. apud Historicos Rei gestæ narrationem in
Tempore saltēm per continuationem anticipat, salvis
adjunctor. pro veritate circumstantijs.

VII. Versio ejusd. Aug. è qua distinctionem s. sumvit,
falsa est. μετάκιστεν. n. non simpliciter significat finalem
aliquam, perfectâ peregrinatione, collocationem. q. d.
Stephanus, ut scribit Augustin. Postquam mortuus est
ejus Pater heic eum finaliter collocavit. Sed significat
μετάκιστεν (à μετοκίζω) demigrare jussit, habitationem
mutare coēgit. Ut ap. Arist. Oecon. μετακιστεν αὐλαὶ mi-
grare

grare jussit eos. & ap. Matthæum μετωκεσία habet significationem abducti Populi Iudaici Babylonem, quod cæpit fieri ejus Regis tempore, q̄ Iojachin & Iechonias appellatur Ioachimi Filius, Iosia nepos. Itaq; simul & abductionem primam & emigrationem de mortuo jàm Patre factam, non tantùm collocationem ΜΕΤΩΚΙΣΕΝ innuit, adeòq; distinctio prorsus non congruit.

VIII. D. Thad. Duno responderi. 1. potest eod. quo jàm Augustino, modò de Vocabulo ΜΕΤΩΚΙΣΕΝ. Deindè 2. ne verbulum quidem sit in Mose de eo, quod Abram. redierit ex Canaan quandoq; Patrem in Ccharan relictum invisendi gratiâ. Quin imò omnes illos q̄ cum Teracch. ex Ur profecti fuerant, inter quos primarius Abram. unà cum eod. ibidèm consedisse & habita-

Ex Gé. II **v. 31.** tasce suprà arg. 3. in Sp. probavimus. imò v. & opes & animas h.e. homines & animalia cum collegisse per aliquem tempus scribitur, adeò ut hæc sententia Mosi prorsus sit contraria. 3. Prætereà absurditates consideremus. aut n. prorsus solum reliquit Patrem in Ccharan, nam cum omni Substantia & om. cum familia in Canaan venisse dicitur, quod summam esset impietatem in Parentem statuere de Viro tam sancto & Duno ipsi improbatum. aut reliquid eos omnes cum Teraccho (namq; non abduxisse secum in Canaan scribitur antè Mortem Patris, sed postquam mortuus is ibi esset) adeoq; prorsus solus in terram peregrinam jverit. quod est absurdissimum, (ut suprà añot. arg. 4.) quodq; ignorat omnino Scriptura. Applicandum huc quoq; est argument. 5. suprà citat.

IX. Sed & Angelocrator videndus est. Vox METÀ, inquit, non significat Pòst sed circà vel Sub &c. Ecce. v. ut viatos, in sententia tamen pertinaces, quomodounque juvet aufugia querere cum absurditate in Lingvas & Scripturam. Probandum ipsi priùs erat aliter ΜΕΤÀ esse Circà vel Sub lata in significatione, quātum paullò antè

præce-

præcedens tūm paullò post subseqvens tempus inferat,
& Heic antecedens quoddam tempus significare, (quod
omnino negans) & non potius concurrens vel magis
cohærens aut continuè consequens. Namq; quod de
Saalthiele dicitur Matth. i. Ibi METÀ non Sub antece-
denter significat sed INTRA concurrenter vel adhæren-
ter; nam durante Captivitate natus est Salathiel. atq; ità
& nos Mortem Teracchi & Profectionem Abræ unà po-
nimus uno eod. anno. Vel potius significat pòst, nimis.
Pòst M E T O I K E Σ I A N inceptam & permanétem; jmò.
v. dicimus Matthæū Rotundatione Temporis uti. Cum
.n. rursus ex Carcere eveheretur Iechonias, jam tūm
instabat Finis universalis Captivitatis, atq; tūm natus est
Saalthiel. Sic.n. Philo scribit. Mox liberato Heri(Iecho- Lib. 9.
niæ sc.) datus est à D E O filius Mesezebel cognomento
Sealthiel, &c: cuius & Filius Barachias statim solutâ
Captivitate Dux populi à ducatu eo dictus Zorobabel.
Tandem recti⁹ etiam dicimus Matthæum Captivitatem
Babylonicā ducere à tempore abductionis ipsius Iecho- Cap. 1.8.
nias usq; ad Evectionē ejus è Carcere, idq; ex Ezechiele. 20. 24.
Nam in Iechonia addijt επὶ τῆς μετοίκιας Βαβυλώνος V. II. 30. &
aut loquitur de M E T O I K E Σ I A seu Captivitate Iecho- seq. aliq.
nias, quâ solutâ h. e. pòst METÀ Captivitatem, natus ipsi
sit Sealthiel. De ipso v. Iochonia non dicit, quod in
Exilio natus sit, sed circà exilium, ubi nota Evangelistā
non METÀ dicere sed επὶ. Ac quid multis? Certum est
ex hoc loco Matthæi vel jnitium vel finem Captivitatis
Babylonicæ non rectè probari, sed tantùm temporis
Circumstantiam in genere vel superficialiter ijs additis
clausulis in Generatione Regum Evangelistam notare.
adeò ut ceu pro professâ numeratione istius Historiæ nō
laborandum sit in significatione & επὶ vel ηγ METÀ, quor.
utrumq. in vulgari suo & communi significato consistit
optimè. Et hac de primo Exemplo arg. l. adducto.

D 3

Ad

Ad alterum ex Acto. 13. de Voce METÀ in numeratione
Iudicium, Respondemus. Primum perversio Scripturæ
manifesta est, estquè amphibolia in voce Iudex vel Iu-
dicare. Triplex n. est in locis Vocabuli ejusd. significa-
tum sive Vis. In posteriori quidem loco Acto. 7. Moses
se arbitrum discordantib. sponte obijcit, Iudex nond.
constitutus, undè & repulsus est ab injuriante dicente,
Quis Te constituit Principem ac Iudicem inter nos?
Sed hoc Iudicium genus ad quæstionem non pertinere
quilibet intelligit, cum forte talium numerus inter
Israëlitas potuerit esse innumerabilis, sicut ap. nos fieri
potest, ut quoties inter duos dissidium, toties tertius,
qui arbitrio suo litem dirimat, possit accidere. Sed
magis imponere alicui potest Exod. 18. Mosis ad Iethro-
nem oratio. Sciendum v. eō loco Vocab. Iudicare gene-
ralem habere significationem, quâ omnis magistratus,
omnes Principes & superiores in genere Iudicare di-
cuntur, quilibet suo modô, suis in terminis. Sicuti in
Civitate & Consul & Iudex causar. sunt Iudices, sed di-
versâ ratione. Sicuti & in Atheniensi & Romana Rep.
diversi Iudicior. & judicium fuerunt status & ordines.
Sic in Populo Dei Moses non saltem & Iosua, sed &
Capitanei Classici quos ordinat Moses Exod. 18. v. 15.
26. Sic ipse Samuel, quem Evangelista à numero Iu-
dicum disertè excludit, Iudicat Populum Israël 1. Sam. 7.
v. 1. 2. 3. vers. 6. 15. 17. Omníbus dieb. Vitæ. Sic Iudices erant &
6. 20. dicebantur Filii Samuelis ex constitutione ipsius Pa-
rentis. sic Iudicabant & Reges. Hoc igitur Significa-
tum si in Loco Acto. admittitur perperam Evange-
lista exclusit Samuelem (inquit n. ès Samuél) & ejus
Filios itemq. Reges, falsòq. dixerit circiter annos 450
Deum dedisse IUDICES qùm debuerit numerare ad
annos forte 955. nam Reges Iudæ ferè ad captam Hie-
roso-

rosolymam à Nebusardan. Nebuchadnezaris Iudicarunt annis 505, de quo expeditius suo loco. Sequitur v. absurdum hinc sacris Annotationib. maximè indignū. In Tertia Significatione Vox IUDICUM intelligitur de Singulari Superioritatis genere in Populo DEI, quod hoc nomine à reliquis tūm antecedentib. tūm sequentib. Magistratib. distinguitur, utp. hæc distinctio expeditè et. ponitur in hoc ipso Actor. capite, ubi antè Samuelem Iudices, quos sequutus Propheta (Samuel) postq; eum Reges ipsis datos appareret. Nam dicit Textus post Iudices & Samuelem Populum rejecisse Iudices & Samuelem & Regem sibi petijslē. Ecce Iudices, Samuelem & Reges fuisse Iudices probavimus jām antè, & tamen heic inter se discreti sunt. Hocque discriminē non minūs in Vet. Test. fundatur, cùm i. Sam. 8. Ischraëlitæ Rejectis IUDICIBUS petunt Reges ut sint & ipsi Reliquis Gentibus non inferiores. & de his IUDICIB, loquitur Evangelista in Actis ad quos Moses & Iosua non pertinent Scripturā concedente. Nam Moses propriè non Iudex datus est Israëlitis sed Propheta & Dux, ut videre est Exod. 3. & 7. & in tota eDuctione Ægyptiaca; similiter & Iosua, qui in Mosis locum surrogatus Ducis vicem obiit, ut Populum DUCERET, sicut Moses ex Ægypto in Terram promissam.